

# KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 343

Kraków, piątek dnia 16 grudnia 1938 r.

Rok II

## Komisariat dla spraw ukraińskich utworzono w Berlinie

Ze Lwowa donoszą: Prasa ukraińska przyniosła wiadomość, że w Berlinie utworzono w dniu 1 grudnia b. r. „Komisariat dla spraw ukraińskich w państwie niemieckim”. Na czele komisariatu stanął Mikołaj Suszko. Formalnie zadaniem komisariatu jest zastępowanie interesów leżących w interesie państwa ukraińskiego w państwie niemieckim, ułatwianie im zetknięcia z władzami państwowymi i udzielanie im pomocy. Komisariat rozpoczął działalność od rejestracji wszystkich Ukraińców, zamieszkałych w Niemczech.

Powstanie komisariatu dla spraw ukraińskich w Niemczech włącza powołanie do życia instytucji oficjalnej jest faktem o ogromnej wadze, wyjaśniającym dobitnie kulisy polityki niemieckiej.

## Tajny arsenał broni w Domu Medyków

LWOW (tel.) Już kilka tygodni toczą się we Lwowie bez przerwy śledztwo i dochodzenia prokuratorskie w związku z zabójstwem studenta farmacji bry. Zellermyera, dokonanym w obrębie gmachu medycyny teoretycznej.

Ze względu na kolosalny zasięg i materiał dochodzeń, szef prokuratury dr Golczewski przekazał dochodzenia w powyższej sprawie wiceprok. dr Kosińskiemu.

W związku z prowadzeniem dochodzeń o zabójstwo bry. Zellermyera wyłoniła się konieczność przeprowadzenia rewizji w Domu Medyków przy ul. Słodowej 10, tym bardziej, że już od dłuższego czasu władze posiadają wiadomość, jakoby Dom ten był pewnego rodzaju arsenałem.

Wczoraj wieczorem o godz. 23.50 rozpoczęto w Domu Medyków rewizję która trwała do godz. 2-giej po północy, a w której wzięli udział wiceprok. dr. Kosiński, asesor prokuratury dr. Dwornicki, sędzia śledczy dr. Burczycki, oraz policja śledcza i mundurowa pod komendą komisa-

rzy Klaczyńskiego i Sengera.

Rewizja dała wręcz rewelacyjną wyniki.

I tak w pokoju, zajmowanym przez 20-letniego studenta medycyny Stanisława Zarębskiego i 21-letniego Mieczysława Szamockiego znaleziono dwa karabiny wojskowe.

W innym pokoju, w którym mieszkali studenci 21-letni Stanisław Opieła i 25-letni Eugeniusz Orchela, znaleziono petardę z lontem długości około półtora metra.

W chwili, gdy policja wkraczała do pokoju Opieły i Orcheli — wyrzucano zeń duży pakiet, owinięty w szmatę, a zawierający jedną petardę, jeden granat trzonowy i kilkanaście naboju karabinowych.

Szczęśliwemu przypadkowi zawdzięczać tylko należy, że pakiet ten nie wybuchł, gdyż wybuch mógł być spowodować kolosalne szkody i nie-

przewidziane straty w ludziach i materiale.

Ponadto w czasie rewizji znaleziono w budynku Domu Medyków kilka noży sprężynowych i dużo nielegalnych ulotek.

Ze czterech wyżej wymienionych studentów przyrzucono i odstawiono do dyspozycji prokuratora do aresztów policyjnych.

Rewizja, a zwłaszcza jej obfity plon wywołała w całym mieście, a w szczególności wśród młodzieży akademickiej kolosalne wrażenie. Świadczy ona niezbicie o tym, że powołane do życia przestępstw władze z całą skrupulatnością i bezwzględnością dążą do wykrcia zabójców dwu studentów żydowskich, a tym samym do oczyszczenia atmosfery na Wzwyższych Uczelniach lwowskich.

Bliższe wyniki dochodzeń i rewizji trzymane są narazie w ścisłej tajemnicy.

### Z NAJLEPSZYCH NAJLEPSZE

Odbiorci radiowe wszystkich  
produjących firm  
Elekttt, Philips, Telefunken, Radio — Union  
Capello Korona  
Poleca na najdogodniejszych warunkach  
Fachowa firma  
Radiowa „ANTENA”  
Kraków, Starowiślna 1. — Tel. 175-77

### Z ostatniej chwili

KOWNO PAT. Opierając się na ustawie o stanie wyjątkowym, litewski minister spr. wewn. wydał rozporządzenie, na mocy którego zabrania się posiadania broni na zebraniach, oraz organizowania zebrań i pochodów bez pozwolenia naczelnika powiatu. Rozporządzenie zabrania poza tym ogłaszania strajków i lokautów, szerzenie niepokojących wiadomości oraz podżegania jednej części ludności przeciwko drugiej.

GDYNIA (tel.) Ubiegłej nocy zatonał stojący od dłuższego czasu w porcie rybackim kuter rybacki „Gdynia 31”.

Jak przypuszczają, powodem zatonięcia było niedostateczne zabezpieczenie kutra.

WARSZAWA (tel.) Centrala Funduszu Pracy wydała polecenie, aby zasiłki ustawowe dla bezrobotnych, przyznane za okres dwutygodniowy od 12—24 grudnia, wypłacone zostały jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia. Wypłata zasiłków rozpocznie się od 19 grudnia.

CIESZYN (tel.) W Łazach, w pow. Frysztańskim, wydarzył się tragiczny wypadek który pociągnął za sobą śmierć trzech żołnierzy. Żołnierze ci przeciągali połową linie telefonicznej pod przewodami wysokiego napięcia.

Jeden z przewodów, z nieznanym na razie przyczyn, urwał się i spadł na kabel trzymany przez żołnierzy. Dwóch z nich poniosło śmierć na miejscu, trzeci zaś zmarł po przewiezieniu do szpitala.

BERLIN. Prasa niemiecka zamieszana bardzo ostre artykuły, atakujące kardynała Mundele na z Chicago oraz dwóch katolickich biskupów. Tych ostatnich, zwłaszcza za ich przemówienia, wygłoszone podczas wielkiej manifestacji przeciw niemieckiej w olbrzymiej hali Carnegiego w Nowym Jorku. Prasa niemiecka podkreśla, że ci biskupi są „ucieleśnieniem” politykującego katolicyzmu, który każdą plotkę o państwach autorytarywnych, a zwłaszcza o Niemczech, rozszerza, podnosząc krzyk w obronie Żydów, rzekomo torturowanych w Niemczech, a milcząc np. o czerwonej Hiszpanii.

## Chamberlain ostrzega Niemcy

LONDYN (m) Wielkie wrażenie wywołało wczorajsze przemówienie Chamberlaina, który powiedział m. in.: „jeżeli pewni przywódcy niemieccy — nie chcą powiedzieć naród niemiecki — myślą o możliwości konfliktu z Anglią, to muszą brać pod uwagę nie tylko nasze zbrojenia, ale i nasze olbrzymie zasoby finansowe, które przy długotrwałej wojnie mogą okazać się decydującym czynnikiem”.

W kołach politycznych podkreślają, że po Monachium Chamberlain oświadczył, iż między Anglią a Rze-

szą wojna jest na zawsze wykluczona. Minęło kilka miesięcy i oto wyniki „pokoju” monachijskiego.

### Sprawa uchodźców z Niemiec do Polski

Warszawa (tel.) Jak utrzymują w kołach dobrze poinformowanych, w najbliższych dniach wznowione będą polsko-niemieckie pertraktacje w sprawie likwidacji majątków Żydów polskich, których ostatnio wysiedlono z Niemiec

PIĘKNE PODARKI  
NA GWIAZDORĘ  
PORCELANA OSTATNIE  
KRYSTAŁY NOWOŚCI  
CERAMIKA  
J. DIENER  
Kraków, Szewska 20



# ODGŁOSY PRZEDWYBORCZE

Im bliżej terminu wyborów samopowojawanie jawnie polityczne. Gdy już niast, jaskrawiej na murach domów i goręcej na lamach prasy. Ostatnie już dni — i ostatnie szanse przekonania wyborcy dla danej listy.

Nas nie będzie w tej chwili interesowała ona krew przelana już tu i ówdzie w ferworze gorączki przedwyborczej, ani barwność plakatów i składność wierszyków propagandowych. Zainteresujemy się ciekawym pokłosiem prasowym wczorajszego dnia.

Oddajemy grzecznie pierwszeństwo głosu przeciwnikom — endecji i Ozonowi.

Wśród endeków konsternacja. Ich monopol na szermowanie hasłem „katolicyzm”, jako orężem politycznym zostało przelamane. Ozon sięgnął do tej samej propagandowej „zbrojowni” i wymachuje broń antysemityzmu i „katolicyzmu” nie gorzej od strasznych w tej dziedzinie wieloletnich endeków. Co robić? Str. Narodowe gotowe jest samo zezwgnąć z swego monopolu „katolicyzm” byle innym te broń wytracić. Piszcie więc „Warsz. Dziennik Narodowy”:

„My chcemy po katolicku urządzać życie w Polsce, ale nie myślimy wstyżać się, co nie sa z nami od katolicyzmu odsadzać, a przede wszystkim dalecy jesteśmy od tego by katolicyzmem zdobywać mandaty radzieckie”.

„Zdumiewający na lamach endekich ton, ma i drugą stronę. Oto w Warszawie przetrwał do listy ozonowej wóhityw działacz „Akcji Katolickiej” adw. Grzankowski, szermując oczywiście mocno argumentem „katolickim”. I oto endecy, którzy stale usiłują organizację „A. K.” zamienić w swoje polityczne ekspozytury, oburzają się:

„Angażuje się w wyborach Akcja Katolicka, jako taka. Wiadomo zaś wszystkim katolikom, którzy interesują się Akcją Katolicką, że tego uczynić nie może. Byłaby ona bowiem w sprzeczności i z rozporządzeniami Stolicy Apostolskiej i polskiego egi skopatu w szczególności, Akcja bowiem katolicka jest ponadpartijna”.

Wyborca chrześcijański, uważnie przysglądający się tej grze wyborczej, w której szermuje się tego uczuciami religijnymi jako wabikiem wyborczym, dobrze się chyba zastanowi nad tymi, zbyt licznymi „obrońcami katolicyzmu”.

Na terenie Warszawy pewna sensacja wzbudziła ozonowa „Gazeta Polska” wysuwając nasępującą tezę:

„Zbliżające się wybory do Rady Miejskiej winny się zamienić po prostu w powszechny plebiscyt wdzięczności dla prezydenta Starzyńskiego”.

Projekt ten nie jest bez znaczenia i dla innych miast. Teza „Gazety Polskiej” przynajmniej wyraźnie, że „jedynka” idzie do wyboru Rady Miejskiej z zamiarem kontynuowania prac p. Starzyńskiego, który jest — komisarycznym prezydentem.

Wyraźniej jeszcze w ton „komisaryczny” uderza warszawski „Kurier Poranny”:

„Gdyby w myśl zapowiedzi jednego ze stronnictw „polityka wyprzedzona z Sejmu miała znaleźć dla siebie miejsce w radach miejskich” — wówczas narzuciłaby się konieczność zmiany pozytywnego prawa ustrojowego w Polsce obejmującego normy o ustroju samorządu”.

Nie dziw, że odpowiada na to „Robotnik”:

„Organ OZN-owy grozi tedy „zglajszaltowaniem” samorządu w

razie porażki O. Z. N. Samorząd jest niepotrzebny jeżeli nie jest OZN-owy — dekretuje organ OZN.

Ale poco ten interes partijną O. Z. N. utożsamiać z troską o dobro państwa, poco wmawiać, że wszyscy poza OZN, chcą „politykować” w samorządach, a jeden OZN. — nie?

Jeżeli organ OZN, tak się boi polityki w samorządach, cóż prostsze, aniżeli przyspieszyć zmianę ordynacji wyborczej do Sejmu, zmianę w duchu demokratycznym?

politycznym, co prawda często wyimaginowanym.

I tak się kończy maskarada bezpartyjności”.

Wypada nam jeszcze nawiązać do charakterystycznego projektu „Gazety Polskiej”. Pomysł oddawania „hołdu” komisarycznemu prezydentowi ocenia „Kurier Polski” nasępująco:

„Pomysł taki, pomijając poczucie dobrego smaku, który wymagany

## Pamiętaj o gwiazdce

o Książeczce Premiowej PKO V-ej serii

Ale nie. On woli oczywiście, by zabiano politykę” i w Sejmie i w samorządach”.

Do sprawy „bezpartyjności” samorządu, hasła, z takim przejęciem głoszzonego przez organy ozonowe wraca jeszcze „Naprzód” wywodząc:

Falsz bezpartyjności ujawnia się na każdym kroku. Ozon gdy staje do wyborów, używa pseudonimów, jak np. w Warszawie, Komitet gospodarczo-narodowy. Głosi się wszczym wokół, że jest to platforma trzysto gospodarcza, a nie polityczna — jest to coś zupełnie innego, niż O. Z. N., który stanowi wszak ugrupowanie jawnie polityczne. Gdy już jednak wybory samorządowe się skończą i przychodzi do ogłaszania wyników, prasa rządowa zdobyte mandaty nazywa mandatami OZN i chlubi się tym jako zwycięstwem

jest również w życiu publicznym, wgląda na pomieszanie pojęć, na próbe odwrócenia wartości, niesie z sobą coś z bizantyzmu, traci zapachem „historycznej” świecy Iwana Kalitę.

Ktoś może powiedzieć, że nie trzeba sięgać tak daleko, aby odszukać owa „atmosfera wdzięczności”, że wystarczy spojrzeć za aktualną ścianę zachodnią, gdzie „plebiscyt wdzięczności” sa na porządku dziennym.

Ale my żyjemy w Polsce i właśnie o to w całym narodzie trwa walka aby Polacy żyć mogli w atmosferze wolnej od bata i od kądziela.

Fragmencem tej walki sa wybory samorządowe w całym kraju”.

Cóż możemy do tych słusznych słów dodać?

W.

— ooo —

## Stronnictwo Demokratyczne w Krakowie wobec wyborów samorządowych

Jak wiadomo Stronnictwo Demokratyczne w Krakowie nie bierze udziału w wyborach samorządowych z przyczyn od siebie niezależnych. Doceniając jednak poważną sytuację i konieczność skupienia sił demokracji Stronnictwo Demokratyczne wydało odezwę treści następującej:

Obywatele!

W dniu 18 grudnia wybierać będziemy nową Radę Miejską w Krakowie.

Akt wyborczy, który jest naturalnym historycznym prawem obywatela musi się stać manifestacją woli społeczeństwa i ujawnić wiecznie żywe, głęboko tkwiące prawdy nie w przywileju elity,

**LECZ INTERESU NAJSZERSZYCH WARSTW OBYWATELI,**  
nie ograniczenie swobód obywatelskich,  
**LECZ POSZANOWANIA PRAW CZŁOWIEKA**

w imię słusznego ale nie respektowanego założenia nowej Konstytucji, że „PAŃSTWO JEST WSPÓLNYM DOBREM WSZYSTKICH OBYWATELI,

nie wyzysku i krzywdy  
**LECZ SPRAWIEDLIWOŚCI SPOŁECZNEJ.**

Nosicielem tych prawd jest świat pracy, świat postępu społecznego, świat DEMOKRACJI.

Wszystko inne, co wyrosło z głębi wstecznicstwa i reakcji, co żyje w kręgu duchowej nędzy i kultury, co z niewiedzą do Demokracji chwytta się w większym lub mniejszym stopniu obcych metod i wzorów a w szczególności skrające do na ciemnocie razizmu, goczczkowo skłania się i „jednoczy”.

Na to ich „zjednoczenie”, na takie czy inne „Bloki”, firmowane hasłami, obliczonym na doraźny efekt, w szczególności hasłami religijnymi, jakże często nie licującymi z uprawianym barbarzyństwem i terrorem

**ODPOWIEDZIEC MUSI ŚWIAT DEMOKRACJI**

czynnym udziałem, by dopomóc do zwycięstwa w wyborach samorządowych

**LISTOM DEMOKRATYCZNYM** w imię oparcia przyszłej Rady Miejskiej na zdrowym fundamencie społecznym, politycznym i gospodarczym dla zrealizowania gospodarki

**ROZUMNEJ, UCZLIWEJ i SPRAWIEDLIWEJ!**

Stronnictwo Demokratyczne, nie biorąc bezpośrednio udziału w wyborach do Rady Miejskiej w Krakowie z przyczyn od siebie niezależnych, w zrozumieniu ważności tych wyborów dla miasta i jego obywateli **WZYWA WSZYSTKICH,** którzy pragną, by interes ogółu górował w przyszłym samorządzie m. Krakowa do przeciwwstawienia się listom reakcyjnym i faszystowskim i **POPARCIA** w dniu 18 grudnia list demokratycznych, na których między innymi kandydują następujący członkowie Stronnictwa Demokratycznego:

**OB. DR. ALEKSANDER ADLER**

w okręgu nr. X na liście nr. 11,  
**OB. STANISŁAW STRĄCZEK**, b. minister kolei, w okręgu nr. V na liście PPS i P. L. s. Zw. Zaw. nr. 5.

**OB. LUDWIK WARTH** — architekt, ppłk. rez. w okręgu V, na liście nr. 6.

**STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE**

w Krakowie.

Sztab O.Z.N. będzie opiniował projekty ord. wyb. do Sejmu

(ASI) Obóz Zjednoczenia Narodowego powołał do życia t. zw. Główną Komisję Prawniczą, która zgodnie z regulaminem wewnętrznym, ma zadanie opracowywania projektów prawodawczych i ich opiniowanie. Główna Komisja Prawnicza po delega bezpośrednio szefowi obozu, generałowi Skwarczyńskiemu. Komisja ta ma m. in. zająć się opracowywaniem projektu ustawy o ordynacji wyborczej, jak również opiniować podobne projekty, gdyby miały być składane przez czynniki niezwiązane z O. Z. N.

## „Niemiecki” Kopernik

Ag. „Echo” donosi: W Gdańsku wygłosił w Zachodnio Pruskim Towarzystwie Historycznym radca dr. Szmach z Malberka odcz. t. w którym stwierdził, że Miłoj Kopernik wbrew ustalonej prawdzie historycznej jest z pochodzenia Niemcem i musi być przez wszystkich uznany za Niemca. Dr. Szmach w swym twierdzeniu posunął się jeszcze dalej i powiedział, że Mikołaj Kopernik szkolił się w niemieckim mieście uniwersyteckim i u niemieckich profesorów w Krakowie. Jeśli nie przy końcu swego referatu stwierdził skromnie, że właściwie mało jest dowodów, któreby dokładnie podawały narodowość Kopernika



telefoniczne zamówienia na kwiaty przyjmuje

**Palais de Fleurs**

KRAKOW, UL. WISŁA 2  
TEL. 135-77

## Cygańska kołdra

Red. Mackiewicz w „Słowie” tak pisze o Ozonie:

„Nasz „Ozon” grzeszy tem, że nie ma wogóle żadnego ideologa. Propagatorów ma dość duży, bo tytu, ilu w Polsce starostów, ale ideologa nie posiada żadnego. I dlatego pod względem ideowym wszystkie jego wynurzenia wyglądają jak cygańska kołdra, uszyta z kawałków, zapożyczonych u sąsiadów”.

## Czytajcie prasę demokratyczną

KUPUJESZ ZDROWIE!  
ZADAJĄC TYLKO „OLLA”

**OLLA**  
GUM.

Jako dobowodnie najlepsze i najczystsze

40-LETNIE DOŚWIADCZENIE PACHOWE  
5 NOWOCZESNIE URZĄDZONYCH FABRYK  
PATENT AMERYKI, DR. BALOGA Nr. 1959701!!!

# W drugiej Czecho-Słowacji

Lekcja monachijska. — W Czechach i na Słowaczynie. — Przenicowane państwo. — Wyobrażali to sobie nieco inaczej. — Dziura w kordonie i w gwarancjach. — Lud i kapitulanci. — Z zabiegi perspektywy.

Praga, w grudniu.

Coraz częściej wchodzi obecnie w zwyczaj oznaczanie krajów i państw liczbami porządkowymi, jak u dynastów. Czy ma to świadczyć o ich długowieczności, czy też wręcz odwrotnie — w Europie rozkołowanej jak nigdy, zmierzającej od wybuchu złośliwego spisku w Monachium w tempie przyspieszonym ku swemu przeznaczeniu? I jakie jej przeznaczenie? Czy dalsza kapitulacja lub walka? W „drugiej” Czecho-Słowacji w kraju ilustrującym bezpośrednie skutki metody monachijskiej, można zaobserwować wiele ciekawych zjawisk dających pośrednio odpowiedź na postawione pytania. Bo „druga” Czecho-Słowacja pod protektorem Trzeciej Rzeszy pozostaje nadal krajem interesującym i... pouczającym.

Na pierwszy rzut oka wróciło tu wszystko do stanu prawie że normalnego. W Pradze widać już ruch przedświąteczny i ci którzy na to stać za kupują gorączkowo zapasy świąteczne lub po prostu na zapas w obawie drożyzny, która przyjdzie niezawodnie. Fabryki i warsztaty pracują pełnym trybem a wzmógł się ruch budowlany rzucą się w oczy. Czyżby przepowiednie, prorokujące zamputowaną republikę fałszywej koniunktury, były słuszne? Bo w takim razie mniejsze państwa i narody na stoł operacyjny — byłaby to najlepsza kuracja odniedziaćca!

W krajach czeskich nie odczuwa się też jeszcze w sposób drastyczny przemian na gruncie wewnętrzno-politycznym i społecznym. Na Słowaczynie objęła rząd dusz i ciał faszystowska gwardia ks. Hlinki. Zaparował tam odrazu terror, nastąpił gwałtowne przeobrażenia, co ten ubogi i zacofany kraj odczuł tak boleśnie, w dziedzinie gospodarczej, że Bratislava zmuszona była wkroczyć i ukrócić do pewnego stopnia wyburki rozpasanych naśladowców hitlerowskich. W Czechach, na ziemiach o wiele bogatszych jak też kulturalnie wyżej stojących, odbywa się wszystko o wiele spokojniej. Znikło kilka gazet ze sprzedaży a przybył cały wachlarz pras hitlerowskiej, znikły też dawne partie i formalnie zapanował system „autoritativny” i dwupartyjny. Ale totalizmu nie ma, nie wyczuwa się zbyt namacalnie nacisku z góry. Jeszcze się go nie wyczuwa. Bo prasa czeska jest już zgłajchszaltowana, ale publiczność nie bierze jej nazbyt serio. Proklamuje się też paragraf aryjski i pe-

wnego rodzaju poprawy antysemityzmu, ale żywiołowego żydożerstwa nie ma. Społeczeństwo czeskie zbyt jest przywiązane do form demokratycznych. Kierownicy przenicowanej republiki zdają sobie z tego sprawę i postępują ostrożnie.

Tak więc prafasonowywanie państwa ma chwilowo jeszcze charakter raczej zewnętrzny i dość powierzchowny. U szczytów zmieniają się figury począwszy od głowy państwa aż do naczelników oddziałów i dyrektorów departamentów. Zmiana „systemu” za pomocą zmiany osób okazuje się nadto jaskrawie, w jak dużym stopniu problem społeczny i namietności osobiste odegrały rolę w dramacie historycznym, którego źródła szukać należy nie tylko w Berlinie, Paryżu i Londynie, lecz także i w Pradze a zwłaszcza w gabinetach dyrektorskich nowych banków, w willach baronów cukrowych i w dworach obszarników czeskich Tęgo zdania jest przy najmniej większość Czechów. Rozgłoszenie na rząd francuski słabnie a natomiast niewybredna kampania antybenesowska, uprawiana przez agraryszki i faszystów, przynosi rezultaty bynajmniej nie zamierzone. Czescy uchłoneli po niesłychanym wstrząśnięciu z niebywałym chłodem, krwotocznością i nieufnością obserwują panów „drugiej” republiki. Zjawisko to nader znamienne. Nie można tego nazwać ani defetyzmem, ani tym mniej brakiem patriotyzmu. Jest to po prostu

postawa ludu... oszukanego.

Nowi kierownicy nowej Czecho-Słowacji mają zresztą zbyt wiele powodów, aby nie przeciągać struny w kierunku wewnętrznym. Jednym z najważniejszych jest fakt, że stosunki z Berlinem nie układają się na poządanej przez nich płaszczyźnie. Czyżby panowie, układający się już przed kapitulacją z czynnikami niemieckimi, popełnić mieli w swych spekulacjach ten sam błąd co premierowie Francji i Anglii? Bo supozycja, że Berlin można zaspokoić ustępstwami, że można z nim pertraktować na równi, która nie była równia pochyla, wiedząca ku przepaści, wspólna jest zdatą się dotychczasowym kontrahentom Berlina.

A Berlin pokazał na przykładzie czecho-słowackim raz jeszcze wyraźnie, czego się po nim można spodziewać. Druga republika jest ciągle jeszcze państwem bez granic. Kwestia uzyskania zabezpieczenia nowych granic napotyka na coraz to nowe trudności. Nie ma już obecnie mowy o gwarancji międzynarodowej o której mówiono w Monachium a natomiast coraz widoczniej występuje zamiar Berlina, aby jedynym gwarantem całości Czecho-Słowacji był Niemcy. I to gwarantem bez odpowiedzialności!

Po załatwieniu sprawy nadzwyczajnych pełnomocnictw w parlamencie dla prezydenta i rządu, uda się minister spraw zagranicznych Chval-

kovsky do Berlina celem załatwienia tej tak palącej dla nowych gospodarzy Czech kwestii uzyskania gwarancji granic. Na temat nowych postulatów Rzeszy krąży w Pradze najrozmaitsze wersje, aż do żądania unii celnej i walutowej włącznie. Jakkolwiek bądź jednak sprawy te wydają się nie ulega wątpliwości, że załatwienie będą twarde. Czeskie koła przemysłowe przekonały się już na swoim terenie, że Niemcy nie pertraktują ze zwycięzonymi, bo Berlin zastrzegł się n. p. odrazu najwyższej przed próbami budowania tych fabryk, któreby mogły konkurować z przemysłem, znajdującym się na terenach okupowanych. Przemysłowcom czeskim wolno będzie współdziałać i usługiwać, nie wolno im będzie konkurować. Rozległe plany budowy eksterytorialnych autostrad i rurociągu naftowego z Czecho-Słowacją nie wymagają już komentarzy. Również na polu kulturalnym nie będzie mowy o uprawianiu samodzielnej polityki, bo np. 400 tysięcy ludności niemieckiej w Czecho-Słowacji rozporządzać będzie nadal dwiema wszechmocami, służącymi przedtem trzy i pół mil. Niemców.

Czecho-Słowacja będzie zupełnie spętana, gwarancje granic będą w najlepszym wypadku dziurawe. Ruś Podkarpacka ma wreszcie wogóle pozostać... dziurą w kordonie. Jest rzeczą bardzo wątpliwą, czy w tym nie szczęśliwym kraju ma autonomiczny rząd ks. Wołoszyna wiele do powiedzenia. Generalny konsulat niemiecki w Huszcie rozporządza jak twierdzą wielkimi wpływami. Piemont ukraińskoniemiecki, budowany przez Trzecią Rzeszę na Rusi Podkarpackiej, będzie jednym z najfatalniejszych obciążań dla „odciążonej” o 41.596 kilometrów kwadratowych Czecho-Słowacji.

Jest bardzo możliwe, że czescy winowajcy kapitulacji wyobrażali sobie swoje państwo co najwyżej jako rodzaj dominium niemieckiego. Rzesza niemiecka chce jednak stworzyć kolonię. Jednym z fałszów propagandy niemieckiej jest twierdzenie, że Niemcy dążą jedynie do odzyskania swoich dawnych kolonii zamorskich. W rzeczywistości dążą one do uzyskania kolonii w Europie — zdobyć te czarne kontynenty w Afryce byłoby już wówczas tylko igraszka.

Ducha i metody Monachium można w pewnej mierze lepiej studiować z zabiegi perspektywy zdradzonego i oszukanego kraju, aniżeli z „wysockich” punktów obserwacyjnych w Paryżu lub w Londynie. Trasowanie szlaku dalszej ekspansji niemieckiej przez „drugą” republikę jest zjawiskiem z wielu względów interesującym i pasjonującym. Gospodarze tego kraju skapitulowali i wieszając się u szczyt zwycięzcy, chcieli się stąd dlań możliwie... najdroższymi ciężarem. Lud nie skapitulował wcale. Po przeżyciu głębokiego wstrząsu, nie uległ apatii i czeka swojej kolei. Tysiące przykładów z życia codziennego świadczą o tym, że społeczeństwo nie przyjęło do wiadomości ducha Monachium wietrzac instynktem jego nieuchronną klęskę.

JOZEF PŁONSKI

OD WYDAWNICTWA I  
prosimy o uregulowanie należności  
z tytułu zaległej prenumeraty

## Przed rozłamem wśród radykałów francuskich

PARYZ (ai-inf. wł.). W Ve-soul odbyło się posiedzenie komitetu organizacyjnego federacji Haute-Saone partii radykalno-socialistycznej pod przewodnictwem b. min. piosła Liantey. Przyjęta uchwała jest do wodom na postępujące coraz najszybciej otężeźwienie radykałów w stosunku do polityki Daladiera i stanowi znamienne ostrzeźwienie pod jego adresem. Świadczy ona, że dalsze kontynuowanie dotychczasowej linii politycznej przez Daladiera i nie podanie się jego do dymisji może spowodować głęboki rozłam w całym stronnictwie.

Uchwała stwierdza m. i. że federacja „opielająca całkowicie polity-

kę reakcji społecznej zaleca grupie parlamentarnej i egzekutywie partii zrealizowanie w najkrótszym możliwie czasie idei unii narodowej, rzuconej przez b. premiera socialistycznego, aby skutecznie przeciwstawić się niebezpieczeństwu zewnętrznemu”.

W dalszym ciągu uchwała żąda imieniem całej federacji „jaknajszybszego przywrócenia współpracy między wszystkimi wielkimi partiami obozu demokratycznego, aby bronić rzeczywistości instytucji republikańskich i utwierdzić na równych podstawach pokój społeczny, więcej niż kiedykolwiek konieczny dla ocalenia kraju”.

## Walka o Kanał Suezki

BERLIN (ai-inf. wł.). Szereg dzienników hitlerowskich zamieścił artykuły, w których w ostrych słowach popierają one żądania Włoch, dotyczące kanału suezkiego.

Prasa niemiecka zarzuca Francji i Anglii, że poza nimi żadne inne państwo nie ma swych reprezentantów w Kompanii Suezkiej, administrującej kanałem i ciągnącej z niej zyski. A przecież od chwili podboju Etopii, Italia jest mocarstwem morskim i należy się jej udział w Kompanii

W dalszym ciągu prasa niemiecka domaga się obniżenia taryf i mianowania jako członków rady administracyjnej przedstawicieli III Rzeszy, Włoch i Japonii. „Voolki-

scher Beobachter” stwierdza, że przez zabór Abiynii kanał stał się „żywną arterią” imperium włoskiego. „Jest rzeczą najzupełniej zrozumiałą, że Rzym wyciąga wnioski z nowej sytuacji i żąda obniżenia kosztów finansowych swj na wigacji, które muszą być płacone złotem?”

Dziennik przypomina, że na mocy traktatu wersalskiego Niemcy straciły swoje miejsce w radzie administracyjnej towarzystwa kanału suezkiego. A tymczasem statuty stwie dzają, że Kompania Suezka ma mieć charakter międzynarodowy.

Sytuacja w Kompanii — konkluduje dziennik narod.-socialistyczny — musi ulec zmianie. Koncesja wyga-

sa wprawdzie dopiero w r. 1957, ale konieczność dzisiejsza tego kapitulacyjnie wymaga.

PARYZ (ai-inf. wł.). „Tempo” komentując wiadomości o zdecydowanym poparciu żądań włoskich w sprawie kanału suezkiego przez Niemcy, pisze z ironią; „Do chwili obecnej nikt jeszcze nie zażądał nominowania przedstawicieli III Rzeszy, Włoch i Japonii do rady administracyjnej kanału panamskiego...”

BERLIN (ai-inf. wł.). W związku z poparciem żądań włoskich w sprawie Suez przez prasę hitlerowską, poseł Egiptu w Berlinie wyraził swe niezadowolnienie, gdyż takie stanowisko nie jest zgodne z interesami gospodarki Egiptu.

# Pamięci Prezydenta - Demokraty

## Ciemne strony spisku

W dniu dzisiejszym szesnaste lat upływa od tragicznej śmierci Gabriela Narutowicza, Prezydenta Republiki Polskiej. Mimo ogromu przeżyć, przez jakie w ciągu tych lat przeszedł każdy z nas i cały naród polski, strząły, jakie wówczas ugodziły serce reprezentanta naszej Ojczyzny, dzisiaj, w godzinę jego śmierci równie silnie rozbrzmiewają.

I dzisiaj — jak wówczas — każdy akt woli, akt żądań ludu polskiego, po tamtej stronie wywołuje obłudne krzyki o wpychaniu w przepaść narodu polskiego, o zaprzędawaniu go

Zydom i międzynarodówkom o anarchizacji i „hiszpanizacji“ kraju.

Niechże te wzięty i cytaty z prasy reakcyjnej i prawicowej, jakie poniżej zamieszczamy, będą dowodną ilustracją, gdzie, z której strony, szerzy się zbrodnia agitacja, przed którą nie wahająca się, gotowa uderzyć nawet w osobę najwyższego przedstawiciela Państwa Polskiego, w osobę Prezydenta.

Cześć pamięci Gabriela Narutowicza, pierwszego Prezydenta Republiki Polskiej, Prezydenta—Demokraty!

## W „dżungli afrykańskiej“

Dzień zamordowania Prezydenta Narutowicza nie był czymś przypadkowym. Poprzedziły go inne, które przygotowały atmosferę, które z Polski uczyniły niemal „dżunglę afrykańską“, a w której jedynie znaleźć się mogło miejsce na taką zbrodnię. Poniżej podajemy cytaty z prasy endeckiej, jaskrawo oświetlające reakcje „obozu narodowego“ na wybór Narutowicza na Prezydenta Rzeczypospolitej.

### „ICH PREZYDENT“ I „ZAWADA“

Oto tytuły dwu artykułów Stanisława Strońskiego, zamieszczonych na łamach „Rzeczypospolitej“. Stroński go, który później jak Piłat umył ręce w teje „Rzeczypospolitej“, „potępiając“ zbrodnię i ogłaszając Niewiadomskiego za niepoczytalnego maniaką.

„Obce narodowości narzuciły wczoraj wybór p. Gabriela Narutowicza na Prezydenta Rzeczypospolitej. Czy p. Gabriel Narutowicz nie ma poczucia niewysłowionej krzywdy wewnętrznej, jaka wyrządza narodowi polskiemu, przyjmując wybór tak dokonany.

Wybór ten, zdumiewająco bezmyślny, wzywający, intruzacy, wytwarza stan rzeczy, z którym większość polska musi walczyć i na podstawie którego żadna miara nie stanie do pracy państwowej, bo to byłoby tylko utrwalenie usroju i zagłada podświadomych pojęć, którymi stoja narody“.

A dnia 14 grudnia tenże Stroński w historycznym artykule „Zawada“ dodał jeszcze:

„P. Narutowicz osoba swa zawałił drogę ku naprawie gospodarczo-skarbowej w Państwie... Zawada iert skuteczna. Pierzchny widoki uzdrowienia gospodarczo-skarbowego i wzmocnienia stanowiska zagranicą“.

### „NARÓD POLSKI MUSI BYĆ ZWYCIĘSCĄ“

„Gazeta Poranna“, z której później wraz z „Gazetą Warszawską“ powstał dzisiejszy „W. Dziennik Narodowy“ dowodziła w nrze z 10. XII:

„W głosowaniu wczorajszym formalnie zwyciężona została „prawica“ Sejmu, faktycznie zwyciężona została Polska, jako państwo Narodu Polskiego.

Ale nie została zwyciężona dostatecznie. Walka o Polskę, o prawa Narodu Polskiego trwa nadal i w walce tej Naród Polski musi być zwycięską...“

Złowróbnie dla Polski zuste „zwycięstwo“ „Naród Polski“ odniósł w salach Zachęty 17 grudnia 1922 r.

### ZBRODNIA NIEWIADOMSKIEGO

W dniach tuż przed tragicznym faktem nie słabnie bynajmniej agitacja „obozu narodowego“. Naczelny organ Chciwy „Gazeta Poranna“ dnia 13 grudnia pisze:

„...biedzą się nad ceremoniałem „objęcia władzy“ przez Prezydenta Narutowicza. Ma to być połączone z jakimiś festynami publicznymi, paradami ulicznymi itp.“

Stanowczo i poważnie przestrzegamy tych specjalistów od „protokołów“ uroczystych przed dalszym prowokowaniem uczuć ludności polskiej Warszawy. Ludność polska tej prowokacji nie znieść, i, jeśli zamiast strumieni krwi, którą widzieliśmy na ulicach onegdaj, popłyną krwi tej rzeki, odpowiedzialność za to spadnie na puste niestety, ale żywe dotychczas głowy rozmaitych protokulantów i innych specjalistów od uroczystości i festynów publicznych“.

## Z frontu wyborczego w Krakowie.

# Demokracja musi zwyciężyć 18 grudnia

„Gatki prasy“ przy ul. Wielopole drży w posadach. Kilkadziesiąt godzin dzieli nas od wyborów. Szanse bloku „jednolitofrontowego“ maleją niemal z godziny na godzinę. Wiadomości, jakie nadchodzą z rozmaitych ośrodków Polski wskazują na to, że stronnictwa opozycyjne biją na głowę listy ozonowe w wyborach gromadzkich. W takim Lesznie pod Warszawą, PPS. zdobyła 15 mandatów, O. Z. N. 7, a Stronnictwo Narodowe 2. Wszędzie OZN, który się chwalił 6 listopada, że ma 2/3 społeczeństwa za sobą, przegrywa sromotnie. Ten fakt druzgocący wyprowadza z równowagi I.K.C. leiborganu krakowskiej spółki ozonowo chadecko-morgesowej z pod „sw. Trojcy“

„Nie będzie czerwonych ratuszów w Polsce“! Taki artykuł wstępny „rozkazał“ napisać czołowy kandydat „jednolitofrontowców“ na łamach I. K. C., pan Marian Dąbrowski. Nie będzie czerwonych ratuszów. W tym samym numerze na stronie 15 zadaje I. K. C. kłam temu, co napisał na stronie pierwszej, gdyż musi choć z bólem przyznać, że PPS. zdobyła np. w Lesznie bezwzględnie większość. A, więc będzie „czerwony ratusz“. Cały artykuł I kaca pełen jest lęku i strachu przed socjalistami i demokratami. Z jednej strony niby to broni Dr. Kaplickiego, który napadł na ostatnim posiedzeniu Rady na klub radnych PPS., a z drugiej nie przeszkadza temu, by

„Robotnik“ z dnia 13. XII. 1922 r. w następujących zdaniach komentuje rolę władz policyjnych w dniach tragicznych zajęć:

Podjeznaną rolę odegrały władze policyjne w układaniu marszruty prezydenta Narutowicza na Zgromadzenie Narodowe.

Komenda policji proponowała, by Prezydent jechał bez eskorty bocznymi ulicami. Bandy endeckie były przygotowane na to, że Narutowicz przejedzie ulicą Książęcą lub Nowym Światem do Wiejskiej. Tam też były przygotowane bojówki do napaści na Prezydenta.

Jak wiadomo władze wojskowe nie zgodziły się na propozycje policji i Prezydent Narutowicz przyjechał z Łazienek przez Aleje Ujazdowskie, Piękną do Wiejskiej.

Stojąc między bandytami chcińskimi, słyszałem jak po przejeździe Narutowicza do Sejmu, jeden z wybitniejszych chcińców powiedział: Przepadło, oszukali nas, Narutowicz pojechał Piękną. Polcja odsunęła, ale szwoleżerowie osłanili go“.

Fakt ten stwierdza, że napad na Narutowicza był zorganizowany, a napastnicy by

li wtajemniczeni, jakim ulicami, według pro pozycji polcji: miał jechać Prezydent Narutowicz.



## DO NICH...

*Krzyż mieliście na piersi, a brauning w kieszeni.  
Z Bogiem byli w sojuszu, a z mordercą w pakcie,  
Wy, w chichocie zastygli, bladzi, przestraszeni,  
Chodźcie, głupcy do okien — I patrzcie! I patrzcie!*

*Z Belwederu na Zamek, tętnicą Warszawy,  
Alejami, Nowym Światem, Krakowskim Przedmieściem,  
Ldzie kondukt żałobny, krepowy i krwawy:  
Drugim Pan Prezydent jest dzisiaj na mieście*

*Zimny, sztywny, zakryty chorągwią i kirem,  
Jedzie prezydent Martwy a wielki stokrotnie.  
Nie odwracać oczu! Wstać i patrzeć. zbiry!  
Tak! Za karki was trzeba trzymać przy tym oknie!*

*Przez serce swe na wylot pogrzebem przeszyta,  
Jak jego pierś kulami, niech widzi stolica  
Twarze wasze, zrodniarze, — i niech was przywita  
straszny krzykiem milczenia żałobna ulica.*

p Dąbrowski podstawił Dr. Kaplickiemu nogę, dla osiągnięcia fotela prezydenckiego.

P lityka Dr. Kaplickiego — nawiasem mówiąc — jest dosyć oryginalna. Zamiast mówić o Nowej Zelandii lepiejby zrobił pan prezydent, gdyby wspomniał o przedmieściach krakowskich, o Grzegórkach Ludwinowie, Za rzówku, o tych obok skórnych norach pod III. mostem, gdzie w czasie mrozu „mieszają“ bezdomni. O nocy krakowskiej niech pan prezydent, patronujący „jednolitofrontowcom“ raczy ponysleć i mówić a Nową Zelandię niech zostawi w spokoju. Niech raczej od powie gazecie „Danziger Vorposten“ która skreśliła artykuł o Krakowie pod znamienym tytułem „De Wanzenburg von Krakau“, gdzie podkreśla, że rzeczy opisane dzieją się w czasie, gdy prezydentem miasta Krakowa jest lekarz z zawodu...

I.K.C. agituje społeczeństwo krakowskie by nie głosowało na listy demokratyczne, organ „nałacowy“ ubiera się w togi moralizatora i wychowawcy, błagając wyborców, by głosowali na listę, z której kandyduje jego naczelny redaktor niedoszły „zdobywca“ Madrytu:

I, co robią panowie „jednolitofrontowcy“? Kryształ, fabryka cukierków, wywiesiła na słupach reklamowych afisze z napisem: prezent na gwiazdkę. słowa te, „opasane“ są wielką trojką. Panowie ozonowcy

się ludzka, że w ten sposób zwabia dzieci rzadne cukierków a przez dzieci rodziców... Lepiej dajcie im jeść, dajcie im lepsze warunki życia, mieszkania, nauki, a nie ludzcie ich mirażem „cukierkowych“ owitych w trójce prezentów wigilijnych!

Endecja nie przebiera w walce. Widocznie musieliby dobrze zająć za skórę obozowi, którego patronuje ks. biskup Sapieha i pan prezydent Dr. Kaplicki, Dr. Kaplicki, skoro „Głos Narodu“ stracił cierpliwość i zareplikował. Trzeba jednak przyznać, że bardzo słabo bójka. A pałarze endeccy hasają. Oboz demokratyczny, mimo ataków nie daje się sprowokować. Uświadamianiem, przekonywaniem społeczeństwa o słuszności, głoszonego programu samorządowego dąży demokracja do zjednania na swoich listach większości obywatelstwa krakowskiego. I. ta świadomość własnie ze listy demokratyczne zdolne są wprowadzić najpoważniejszy od setek radnych na krakowski Ratusz nie daje spać zarówno „jednolitofrontowcom“, jak i naśladowcom hitlerowców.

Zimna krew społeczeństwa demokratycznego, które z politowaniem spogląda na to, jak słoń ozonowy i endecki, szamoce się w składzie porcelany, jest tym walorem, który w każdej grze, w każdej walce, tak ze politycznej, zwycięża. Demokracja musi zwyciężyć 18 grudnia.

Ster

